
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Organizzazione di Ateneo 
Staff del Direttore generale/mm 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 quale risultante dalle successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema Universitario”; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711ed in particolare l’art. 42; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. 28451 del 5 agosto 2013 quale risultante dalle 

successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 170; 
VISTA la Direttiva Regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo emanata con D.D. 5089 del 23.1.2018; 
VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale, con decorrenza 1° marzo 2017 è stato adottato il nuovo 

modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di ateneo e sono state 
costituite le nuove strutture organizzative previste nel modello in questione e ne sono state definite 
le macro-competenze; 

VISTO in particolare l’art. 3 della predetta D.D. prot. n. 9923 del 28.2.17 in base al quale il nuovo 
modello organizzativo e le singole strutture sono costantemente monitorate al fine di testarne 
la validità; 

VISTA la D.D. n. 45994 del 15.9.2017 con la quale è stato reso operativo l’Ufficio del Direttore generale ed 
al suo interno è stata attivata la struttura organizzativa di III livello denominata Segreteria del 
Direttore generale cui sono state assegnate, tra l’altro, le seguenti attività: 
- supporto di segreteria agli Organi della Pisa University Press s.r.l. ivi compresa la verbalizzazione 

delle riunioni 
- supporto agli organi politici e gestionali con riferimento alle Società partecipate; 

ATTESO che, in conseguenza di quanto emerso nel corso del monitoraggio del nuovo modello organizzativo, 
è stato ritenuto congruo riunire nell’Unità Convenzioni generali e partecipazione ad Organismi 
associativi attiva presso la Direzione Affari Legali e Generali tutte le attività di supporto agli organi 
politici e gestionali con riferimento alle Società partecipate; 

ATTESO che, nelle more della formalizzazione di quanto sopra, al fine di evitare discontinuità nell’azione 
amministrativa, nei mesi scorsi sono state avviate le azioni necessarie ad effettuare un regolare 
passaggio di consegne; 

ACCERTATO che le predette operazioni sono state concluse; 
TENUTO CONTO delle modifiche regolamentari e procedurali intervenute nel corrente anno e atteso che le 

competenze delle strutture sono da ritenersi automaticamente adeguate in conseguenza di 
regolamenti di ateneo e di circolari del Direttore generale; 

 INFORMATI gli interessati; 
 





DISPONE 
 
 
 

Art. 1 - Trasferimento attività dall’Ufficio del Direttore generale all’Unità Convenzioni generali e 
partecipazione ad Organismi associativi 
  
Per i motivi esposti in premessa le seguenti attività trasferite dall’Ufficio del Direttore generale – P.O. 
Segreteria del Direttore generale all’Unità Convenzioni generali e partecipazione ad Organismi associativi 
attiva presso la Direzione Affari Legali e Generali: 
- supporto agli organi politici e gestionali con riferimento alle Società partecipate 
- supporto di segreteria agli Organi della Pisa University Press s.r.l., ivi compresa la verbalizzazione delle 

riunioni. 
È da ritenersi conseguentemente adeguato il contenuto degli incarichi di responsabilità connessi alle 
suddette strutture nel senso che la responsabilità procedimentale relativa alle competenze su richiamate è 
trasferita dal dott. Fabrizio Antonio Torrico, Responsabile della Segreteria del Direttore generale, alla dott.ssa 
Roberta Filidei, Responsabile ad interim dell’Unità Convenzioni generali e partecipazione ad Organismi 
associativi. 
Resta inteso che le competenze delle strutture e le connesse responsabilità sono da ritenersi 
automaticamente adeguate in conseguenza di regolamenti di ateneo e circolari del Direttore generale 
successivi alla presente disposizione. 
 

Art. 2 – Pubblicità 
 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
  
 
 
   

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Riccardo Grasso) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vistato dal Responsabile C. Medaglia  


		2018-11-12T10:21:01+0100
	Gluca Andriolo




